Argumentum
& usus praesentis
loci.

VT Deus iam inde ab exordio mundi salutarem uerbi sui doctrinam reuelauit, quae homines in uera salutis ratione instituerentur: Ita communis noster hostis satanae uicibus saeculis illam falsis & erroneis traditionibus corrumpere studuit: nimirum ut ea occasione homines a uera Dei cognitione abduci, circa fidem simul & uita officia omnia errarent. Quae causa est, quod fides uerbi Dei praecomibus semper cum falsa doctrina & illius uicibus contentio fuit, quod in scripturis non modo uera doctrina proponitur, uerum etiam falsae doctrinae oppugnatur. Quem morem Christus quoque in praesenti obseruat. Postquam enim discipulis, qui

Evangelij sui praecones constituerat, in omnibus ijs plenissime instituit, quae ad ipsorum officium pertinuerunt: modo cum falsis doctoribus congregaretur, & de illorum traditionibus iudicare doceret. In quorum consideratione ita nobis versandum est, ut ipsi quoque, falsam doctrinam & hominum traditio-

nes oppugnare & fugere discamus. Primum enim falsi doctores, Christi adversarii producuntur, quos Marcus commode Apostolis, de quibus supra egerat, opponit. Illos autem ex pharisaeorum & scribarum numero fuisse, & Hierosolymitanos esse scribit. Et pharisaos quidem eos fuisse scimus, qui propriae iustitiae fiducia inflati, fidei iustitiam, quae in Christo offertur, sibi vendicabant, cum interim circa humanas traditiones potius occuparentur. Omnibus vero illius loci & ordinis praestabant, qui Hierosolymis erant, eod quod illis externa religionis sedes esset, & celeberrima totius gentis schola, penes cuius antistes ius erat interpretandi in omnium doctrina, qui fidem & religionem novam invehere videbantur. Unde ad Ioannem quoque, Hierosolymis sacerdotes & Levitas ex phariseorum ordine missos fuisse legimus, qui in illius doctrinam inquirerent. Et ex eorum numero hic prodeunt, qui Christo litem movent, ut falsas & invidiosas hominum traditiones defendant. Hinc vero patet, unde plerique prodeant falsi doctores & gravissimi veritatis hostes. Nimirum ex ipsa ecclesia, & quidem ex illorum ordine, qui sibi in illa primatuum vendicant. Nec enim aliter fieri potest, quando illi post habitam Dei gloriam, privatim commodum quaerere, et suo honori studere incipiunt, quales hostes fuisse, Christus alibi testatur. Et quod hic illi accidit, hoc ipsum olim propheta experti sunt, quos fere Hierosolymis casos fuisse, ipse Christus testatur. Et Hierosolymis prima adversus Christi ecclesiam persecutionem a sacerdotibus excitata esse, & postea ex Iudaea descendisse qui gentium ecclesias in iustificationis legalis doctrina turbarent, nemo ignorat. Idem quoque postremis temporibus evenit, ut Paulus praedixit, quando Antichristi sedem in templo Dei monstrat, & ex Episcoporum numero lupos illos graves prodituros ait, qui gregem Domini devastent. Horum itaque nos meminisse oportet, quando hodie Romanos Pontifices ubique locorum suos a latere legatos habere videmus, quorum in insidiosis consilijs veritas oppugnatur: nec non vicinios loci auctoritas moveat, quando ex Hierosolymis adversarios Christi acerrimos prodixisse videmus. Observanda sunt haec adversus eos etiam, qui ecclesiam errare posse negant, & sub huius nomine multa obrudunt, quae scripturis nullis confirmari possunt. Nam ut hic videmus, non semper vera ecclesiae membra, multo minus eius veri antistes sunt, quicumque ex ea prodeunt: sed tam de illis quam eorum dogmatibus ex Dei verbo debet iudicium fieri, &c.

Quid vero isti faciunt? Vident Apostolos illorum manibus cibum capere, & de eo conqueruntur, quod illud cum more communi pugnet, qui ex veterum traditionum observatione ita induerant, ut hoc discipulorum factum immane scelus esse ipsis videretur. Videntur autem discipuli hoc velut exemplum Christi (de quo simile quid apud Lucam legitur) vel etiam illius iussu fecisse, qui hoc ita fieri voluit, non quod illi sordidius placeat, sed quod adversus illos discipulorum occisionem caperet. Observabis autem hoc loco, circa quae fere versentur humanae traditiones, & in quibus rebus consistat, quae illis nunc religio. Deum spiritu & veritate colere, Christus docet: venerationes in quibus adorantur, & interiorum hominis facultates potissimum requirit, & quaecumque instituit externa fidei exercitia, eod dirigunt, ut animi per fidem ipsi facilius & firmiter uniantur. At quia haec Deo prestare, carni duri & graue videtur, interim omnes religionis & Dei cultores videri volumus, fere ut, ut his omnis, vel solis externis inhaerant homines, vel etiam a Deo traditis non contenti quaedam ex semetipsis instituant, illis deinde occupentur, & si illa praestiterint, omni se officio defunctos putent. Et hoc in Iudaeis videre, qui cum legem a Deo accepissent, quae sanctificationem omnem ab ipso Deo per Christum nobis conferri docebat, & eandem circuncisione, sacrificijs & exterius purificationibus adumbrabat, quibus illi simul officij admonebantur: horum tamen omnium immemores, exterius solis confidebant, nec tamen legalibus purificationibus contenti, nec in eam intenti, quae his adumbrata in Christo plena & perfecta habetur, simulq; omisso puritatis & innocentiae studio, lotiones externas instituerant, quibus non modo corpora sua, verum etiam omnis generis vasa indies abluabant, quasi ipse etiam animae istis purificari possent. Nec diversa ab hac est hodie eorum religio, qui diversis vestium generibus, chameunij, candelis & cereis, exorcismis, crucibus, aqua lu-

Christi hostes Hierosolymitanos ueniunt. Math. 6. Luc. 18. Actorum 15. 10an. 11. Veritatis hostes ex ipsa ecclesia prodeunt. 10an. 2. 5. Malach. 23. Luc. 13. Act. 3. 4. 5. 6. 15. etc. 2. Thess. 2. Acto. 20.

Scribe Apostolos ob manus illorum accusant. Luc. 13. Humanae traditiones in quibus uersentur. 10an. 4. Deut. 6.

p

Act. 15.

Apostoli patrum contemptores esse insimulantur.

De patribus quid sentire conueniat.

Deut. 4. 12.

Christus scribarum accusatio nem diluit. Isaie 29.

Ioan. 5. Humanarum traditionum manitas.

strali, igni purgatorio, baptismis campanarum, & alijs eius farina nenijs lastrandi sue purgandi vim tribuere consueuerunt: cum interim uita innocentiam, charitatis officia & fidem in Christum, qua sola animos nostros purificari Apostoli docent, securi negligant, &c.